28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Abril de 2023.
PORTARIA Nº277-S, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2022-HTCMP,

RESOLVE:

CESSAR a partir de 17 de março de 2023, os efeitos
da Portaria nº 642-S, publicada em 27 de Setembro
de 2022, que concedeu a licença para trato de
interesses particulares, sem remuneração, o servidor
JEAN MOISES FERREIRA, n.º funcional 4046943,
vínculo 1.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1066744

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NO QUADRO DE
SERVIDORES DA

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS (SEGER/ES)

Código de identificação TCEES:
500E0600002.2022.004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO (SEGER/ES), no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICO que o resultado definitivo
referente às etapas de Heteroidentificação de Negros
/Verificação da Condição de Indígenas / Perícia
Médica de Candidatos com Deficiência do concurso
público para o cargo de Analista do Executivo (Edital
Seger n° 35, de 01 de novembro de 2022) está
disponível no site https://www.institutoconsulplan.
org.br/getConc.aspx?key=S7NnGrJI17g=

Vitória/ES, 13 de abril de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS

Protocolo 1067055

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 024-R, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Lei nº 11.767, de 27 de dezembro de 2022, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício
de 2023, a Portaria SEP nº 001-R, de 05 de janeiro de 2023, que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014 e suas alterações posteriores,
que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
001/2018 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Gestão e operacionalização do programa de concessão de bolsas para a promoção da Inovação
na Gestão Pública.
II - Termo de Cooperação nº.: 001, de 16/03/2018
III - VIGÊNCIA Data de início: 13/04/2023 Data de término: 31/12/2023
IV - DE/Concedente:
Órgão: 28 - Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos
UO: 28.101 - Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos
UG: 280.101 - Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos
V - PARA/Executante:
Órgão: 32 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional
UO: 32.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia
UG: 320.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia

VI - CRÉDITO

UO

F 28.101 1.500.000000 3.3.90.20 280.101 001580 333.460,00

F 28.101 1.500.000000 3.3.90.20 280.101 001580 89.365,00

Dez:

-
-
-

96.000,00

40.000,00
40.000,00

Ago: 46.825,00

40.000,00

Nov:

Código Especificação Fonte
Recurso

04.122.0050.3252 Modernização da Gestão Pública

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Plano
Orçamentário Valor

Prog.Trabalho (Nome da Ação)
Esfera UGR

320.901 - FUNCITEC UG Emitente: 280.101 - SEGER UG Favorecida:

Natureza
Despesa

Abr: 40.000,00
Mar: 40.000,00

04.122.0050.4251 Gestão Administrativa e Controle do
Gasto

Fev:
Mai: Set:
Jun:
Jul: 40.000,00

Jan:
40.000,00                        Out:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 13 de abril de 2023

Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1067314

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 às 22:07:53 Código de Autenticação: 5e54721a